关于学生公交卡办理相关事项的说明

根据市教委、公交集团的最新文件精神，现将我校学生公交卡办理的具体事宜要求作如下说明，请同学们认真阅读、相互转告。

一、爱护使用公交卡，从严控制发卡数量

根据教委要求，为学生办理学生专用公交卡是北京市委市政府针对学生实际实行的交通补贴政策，广大同学应该珍惜政府的财政资源，爱护、保管好公交卡。为了保证专款专用，保护同学们的切身利益，公交卡办理实行从严办理原则，严格控制补卡数量。对于多次补办公交卡的同学，将视情况不再为其集中补办公交卡。
二、实行申报审批制，集中统一办理

根据2010年市教委、公交集团的文件要求，学生公交卡办理实行申报审批制，即：每学期开学后，市教委向各高校征集学生公交卡办理需求；搜集汇总各高校学生公交卡办理需求后，市教委将需求情况转发公交集团；公交集团在接到教委关于各高校办卡需求的文件通知后，根据情况，安排公交卡办理事项，并通知各高校；各高校接到通知后，组织学生集中进行公交卡办理。

三、严格遵照程序，不定期统一办理

根据市教委精神，每学期根据需求，只能为学生进行1-2次学生公交卡办理（补办）工作。具体办理时间待定。学校将在接到公交集团的通知后，第一时间通知办理公交卡事宜。

每次公交卡办理，将严格遵照以下程序进行：

1.根据市教委要求，收集汇总学生办卡（补卡）意向

各班汇总办卡（补卡）意向学生情况，制作“办卡意向登记表”；各学院学生会生活部汇总本院办卡（补卡）意向学生情况，制作“办卡意向登记汇总表”；校学生会生活部汇总全校办卡（补卡）意向学生情况，进行审核登记，报学校团委。

2.上报学生办卡（补卡）意向
学校团委向市教委上报我校学生办卡（补卡）意向情况，等候公交集团办卡通知。
3.根据公交集团通知，进行公交卡办理

在接到公交集团关于办理学生公交卡的通知后，学校团委将发布通知，由校学生会生活部承办、各学院学生会生活部具体负责，为已进行办卡登记的学生办理公交卡（未进行办卡登记的同学不能进行公交卡办理）。

办理公交卡时，每位同学需持以下材料：
学生证、学生证复印件、照片、身份证、卡押金、首次充值款等。

4.收集齐办卡材料，到公交集团进行办理
5.公交集团办理完毕，返卡给学校，学校下发已办好的学生卡
四、按照公交卡使用办法、合理使用公交卡

学生公交卡的具体使用和充值激活等事项，请遵照公交集团发布的《学生公交IC卡办理和使用的补充规定》（见附件）。
其中特别提醒：

1.自2008年1月1日起，学生卡充值一律到公交集团发卡充值网点办理，其他网点不再受理学生卡充值。

2.学生公交卡有效期为一学年。学生在校学习期间于每年10月1日前，须办理一次延期手续。办理延期手续时，须由本人持本人身份证和已注册的学生证，到公交集团各发卡充值网点，与充值手续一并办理。
共青团北京印刷学院委员会

2010年12月6日